
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO

Registro Generale n. 149

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO

N. 107 DEL 29-11-2019

Oggetto: OCSR n. 77/2019 - Decreto CSR n. 444/2019 - Realizzazione aree con finalità
turistica. Progettazione area mediante l'utilizzo di personale interno all'
Ufficio Tecnico Comunale

L'anno  duemiladiciannove addì  ventinove del mese di novembre, il Responsabile del
servizio TOMASSUCCI LUIGI

DETERMINA

Premesso che:
L’articolo 4-ter del D.L. 189/2016 “Aree attrezzate per finalità turistiche” individua la possibilità-
per i comuni ricadenti nei territori di avere a disposizione, a cura delle regioni interessate, su
richiesta, aree attrezzate per finalità turistiche per il collocamento di roulotte, camper o altre
unità abitative immediatamente amovibili, nelle more del completamento degli interventi di
ricostruzione sugli immobili originari;

l’articolo 4-ter del D.L. 189/2016 “Aree attrezzate per finalità turistiche” stabilisce inoltre che le-
aree di cui al comma 1 sono inserite nel piano comunale di emergenza ed individuate quali aree
di emergenza, ai sensi dell'articolo 12 del codice di cui al decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.
1;

con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 77 del 2019,-
recante “Procedure per l’individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per
finalità turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Criteri per la ripartizione delle risorse e
modalità di accesso ai contributi”;



con nota prot. 2962 del 27.07.2019, il Comune di Gualdo indicava la necessità di avere n. 2-
aree per le finalità di cui all’ordinanza 77/2019 individuando anche il numero di immobili non
residenza principale inagibili, rispetto al totale degli immobili danneggiati;

con Decreto n. 444 del 31 ottobre 2019 del Commissario straordinario per la Ricostruzione è-
stata approvata la graduatoria per l’erogazione dei contributi, nella quale il Comune di Gualdo è
incluso;

con nota del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, acquisita al prot. 4558 del-
14.11.2019, il si stabiliva il termine ultimo per la consegna dei progetti il 10 gennaio 2020;

con Decreto n. 1 del 20.05.2019 è stato prorogato come Responsabile di Funzione-
Organizzativa dell’area Tecnica il sottoscritto geom. Tomassucci Luigi

l’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. al comma 1 stabilisce che: “Per ogni singola procedura-
per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di
avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. Le stazioni appaltanti che ricorrono ai sistemi di
acquisto e di negoziazione delle centrali di committenza nominano, per ciascuno dei detti
acquisti, un responsabile del procedimento che assume specificamente, in ordine al singolo
acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al presente articolo. Fatto salvo quanto previsto al comma
10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che
deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è
nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21,
comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell’organico
della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L’ufficio
di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato”.

Individuato pertanto, nel geom. Tomassucci Luigi, responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, il
Responsabile Unico del Procedimento ex artt. 31 e 111, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ricevuta dallo
stesso la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

Dato atto che
l’art. 14, comma 4-bis del decreto legge prevede che i soggetti attuatori di cui all’art. 15 del-
medesimo decreto, nonché i Comuni, le Unioni dei Comuni, le Unioni Montane e le Province
interessate, ferme restando le previsioni dell’art. 24 del D.lgs. n. 50/2016, per la predisposizione
dei progetti e per l’elaborazione degli atti di pianificazione e programmazione urbanistica, in
conformità agli indirizzi definiti dal Commissario Straordinario ai sensi dell’art. 5, comma 1,
lettera b), del D.L. n. 189/2016, in caso di indisponibilità di personale dipendente, ovvero
reclutato secondo le modalità previste dai commi 3-bis e seguenti dell’art. 50-bis del medesimo
D.L., in possesso della necessaria professionalità, possono procedere all’affidamento di
incarichi ad uno o più degli operatori economici indicati all’art. 46 del citato D.lgs. n. 50/2016,
purché iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 34 del D.L. n. 189 del 2016 e selezionati, per
importi inferiori a quelli di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016, mediante procedure negoziate con
almeno 10 professionisti iscritti nel predetto elenco speciale;

ai sensi del predetto art. 14, tra il personale dipendente reclutato secondo le modalità previste-
dai commi 3-bis e seguenti dell’art. 50-bis del medesimo D.L., sono presenti tecnici in possesso
della necessaria professionalità, tra cui l’ing. Gianvittorio Antenucci

Determinazione TECNICO n.107 del 29-11-2019 COMUNE DI GUALDO

Pag. 2



i tempi per la redazione del progetto sono brevi e che il progetto medesimo deve essere redatto-
sulle indicazioni dell’amministrazione comunale, considerando che l’area dovrà essere inserita
nel Piano Comunale di Protezione Civile;

Visti:
il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;
il D.L. 33/2013 e ss . mm.ii.;
il D.lgs. 50/2016 e ss mm. ii;
Il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore;
Il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.;
La Legge n. 55 del 14 giugno 2019 di conversione del D.L. 32 del 18 aprile 2019
l’Ordinanza commissariale n. 37/2018;
l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016;
il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 26 luglio 2017;

D E T E R M I N A

di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte1)
integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.
mm. e ii.;

di procedere con la progettazione mediante l’utilizzo del personale interno disponibile e reclutato2)
secondo le modalità previste dai commi 3-bis e seguenti dell’art. 50-bis del D.L 189/2019

di individuare l’ing. Gianvittorio Antenucci, dipendente presso il Comune di Gualdo quale3)
progettista, direttore dei lavori e, se previsto, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e
di esecuzione ;

di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace.4)

IL RESPONSABILE DELL’UTC
Luigi Tomassucci

Determinazione TECNICO n.107 del 29-11-2019 COMUNE DI GUALDO

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to TOMASSUCCI LUIGI

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 10-01-2020    al 25-01-2020
Lì  10-01-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CARDINALI DR. MARISA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOMASSUCCI LUIGI

Determinazione TECNICO n.107 del 29-11-2019 COMUNE DI GUALDO

Pag. 4


